БИТОЛСКАТА ПЛОЧА НА ИВАН ВЛА-
ДИСЛАВ

Аз писах за една плоча, която е из-
чукана преди 1000 г. Това е плочата
на Иван Владислав. „ През годината
6523 (1015–1016) от сътворението на
света обнови се тази крепост, зидана
и правена от Йоан, самодържец
български, с помощта и с молитви-
те на пресветата мъченица наша
Богородица и чрез застъпничество-
то на дванадесетте и на върховните
апостоли. Тази крепост бе напра-
вена за убежище и за спасение и за
живота на българите. Започната бе
крепостта Битоля през месец октом-
ври в 20 ден, и се завърши в месец
(…) в края. Този самодържец беше
българин по род , внук на Никола
и на Рипсимия благоверните, син на
Арон, който е брат на Самуил, царя
самодържавен, и които двамата
разбиха в Щипон гръцката войска на
цар Василий, където бе взето злато
(…) а този в (…) разбит биде от цар

Василий в годината 6522 (1014) от
сътворението на света в Ключ и по-
чина в края на лятото“.
На 12 реда в тази плоча се споме-
нава три пъти думата българин. Аз
не мога да си спомня за друг народ
в Европа, който преди 1000 г. да
има национално самосъзнание.
1000 години тези букви, този начин
на изживяване живее у нас.

Родната къща
на Ботев

36

3
| 2

00
8

Б
Ъ

Л
ГА

Р
И

Т
Е

В
Ч

Е
Х

И
Я

3
| 2

00
8

П
А

М
Е

Т

36

Bulgari_2008_03.indd 36Bulgari_2008_03.indd 36 18.6.2008 21:03:5818.6.2008 21:03:58

ЛЕТОПИС ЗА ЖИВОТА НА БОТЕВ,
ИЗГОТВЕН ОТ ОБЩОНАРОДНА ФОН-
ДАЦИЯ „ХРИСТО БОТЕВ“

25 декември 1847/ 6 януари 1848 г.
– в Калофер се ражда Христо Ботев.

1854–1858 г. – Христо Ботев живее
в Карлово, където баща му Ботьо
Петков е учител.

1862 г. – Христо Ботев завършва
Калоферското класно училище.

14 септември 1863 г. – руското
министерство на просвещението
съобщава на началника на Одеския
учебен окръг, че е взето решение
Христо Ботев да бъде настанен като
стипендиант в руска гимназия.

18 май 1876 г. – четата преминава
през с. Борован и се отправя към с.
Баница. В района на Милин камък
се води първия бой с башибозук
и черкези.

19 май 1876 г. – Ботевата чета
достига до местността Веслец край
Враца, откъдето се опитва да влезе
във връзка с врачанския комитет.

20 май/1 юни 1876 г. – четата се
отправя към Вола, но е принудена
да заеме позиции около Купена,
Камарата и Околчица. Привечер,
след като боят стихва, Христо
Ботев събира щаба на четата. По
време на заседанието войводата
е прострелян от неприятелски
куршум.